

6 K miesięcznie
z odsytką

(bez odsylki 5 K).

W Niemczech miesięcznie 6 m.

Cena numeru **26 h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja ogłoszeń nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Zastępstwo na Warszawę: Biuro drukarskie „Promień”, Warszawa, Widok 15.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 394.
Telefon Administracji Nr. 519.
Konto czekowe Nr. 54.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc 50 h, w nadzwyczajnie 100 h, w nadzwyczajnie K 150. Głosy publiczne po 3 K za wiersz.

Korpus Hallera, jako pomocniczy przy Piłsudskim. Foch domaga się wolnego przemarszu dla Hallera. — Zwycięskie walki pod Lwowem. — Pogromy na Ukrainie.

W niedzielę 12 stycznia 1919 r. o g. 3 popoł.
odbędzie się

w sali „SOKOŁA”

WIEC KOBIET

Przemawiać będzie kandydatka z listy socjalistycznej

pani **ZOFIA MORACZEWSKA**, żona premiera.

Wyborczynie stawcie się licznici!

ORGANIZACYA KOBIET P. P. S. D.
W KRAKOWIE.

Związki wyborcze.

W trzy dni po ostatecznym terminie zgłoszenia list, a więc 12-go stycznia upływa termin zgłaszania w głównych komisjach okręgów związków wyborczych i innymi listami według art. 47 ordynacyi.

NUMERY LIST.

Towarzysze, żądajcie w komisjach okręgowych definitywnych numerów list wyborczych i przesyłajcie komitetowi wykonawczemu.

Kompromis wyborczy na Śląsku cieszyńskim.

Od szeregu dni trwające w Cieszynie pertraktacje w sprawie kompromisu wyborczego do Sejmu wszystkich stronniczo polskich na Śląsku doprowadziły wreszcie do pomyślnego rezultatu. Polskiej partii socjalno-demokratycznej najtrudniej było zgodzić się na kompromis, z uwagi jednak na wyjątkową sytuację, jak również na ustawiczne niepokoje Śląska przez Czechów i wreszcie na ważny fakt, że obecnie za wszelką cenę należy utrzymać na Śląsku porządek i spokój, ogromna większość delegatów Rad robotniczych całego Śląska Cieszyńskiego, przy współudziale przewodniczącego Komitetu Wykonawczego polskiej partii socjalno-demokratycznej tow. **Englischa**, zgodziła się na zawarcie kompromisu. W ostatniej chwili powstały jeszcze wątpliwości, czy socjaliści mają zawrzeć kompromis wobec haniebnego zamachu na Naczelnika państwa Piłsudskiego i Rząd ludowy. Ponieważ jednak na liście kompromisowej nie znajduje się żaden przedstawiciel skompromitowanej endecyi, przeto skrupuły pod tym względem odpadły. Wedle zawartego kompromisu socjaliści otrzymają 3 mandaty, Związek śląskich katolików 2 mandaty i ludowcy 1 mandat.

Dziś w sobotę o godz. 2 po południu odbędzie się demonstracyjny 2-godzinny strejk wszystkich robotników polskich w Boguminie celem zaprotęstowania przeciwko ohydному zamachowi w Warszawie. Ze strejkiem solidaryzują się także robotnicy innych narodowości.

O przebiegu manifestacji doniesiemy później.

Minister Pichon o sprawie polskiej.

„Temps” z 31 grudnia z. r. przynosi wreszcie autentyczny tekst mowy francuskiego ministra spraw zagranicznych Pichona na posiedzeniu Izby deputowanych z 29 grudnia. W sprawie

polskiej minister wspomniawszy o upadku monarchii austro-węgierskiej oświadczył co następuje:

„Z niej (monarchii habsburskiej) wyłonili się narody pełne życia, zjednoczone ze sprzymierzonymi: Czechi i państwo południowo-słowiańskie (brawa), a także Polska ukonstituowana na nowo ze swemi częściami niemieckimi i austriackimi w państwo, którego wskrzeszeniu poświęcili się zgodnie sprzymierzeni (nowe brawa). Mamy prawo powiedzieć, że to my pierwsi pracowaliśmy...”

Deputowany Longuet (socjalista): „Nie byliście jednak w tej sprawie w zgodzie z Rosyanami przed dwoma laty.”

Minister: „Chcemy więc Polski całkowicie odbudowanej, z wolnym dostępem do morza. Do tego celu dążymy w dalszym ciągu, w porozumieniu z Polskim Komitetem Narodowym, uznanym przez wszystkich sprzymierzonych za prawidłowy rząd. A dzisiaj, ażeby odpowiedzieć na pewne twierdzenia, chcę na trybunie dostarczyć dowodu, iż do tego Komitetu Narodowego ze wszystkich stron przychodzą uznania. Polska rosyjska uważa go za swego przedstawiciela (okrzyki protestu na skrajnej lewicy). Polacy niemieccy powierzyli mu swe interesy. Partya ludowa Galicyi uczyniła to samo (nowe okrzyki). Zgodziliśmy się, a nawet spowodowaliśmy przybycie do Francji przedstawiciela generała Piłsudskiego, który tworzy rząd warszawski, i oczekujemy rychłego i zupełnego porozumienia pomiędzy wszystkimi żywiołami, które mają współdziałać w odbudowaniu Polski”.

Wywody powyższe ministra „Temps” omawia w następujący sposób: „Chcemy więc Polski całkowicie odbudowanej — powiedział p. Pichon — z wolnym dostępem do morza. Do tego celu dążymy w porozumieniu z polskim Komitetem Narodowym, uznanym przez wszystkich sprzymierzonych za prawdziwy rząd”.

O ile chodzi o cel, wszyscy Francuzi są zgodni. O ile chodzi o współpracę Komitetu Narodowego, który oddał rzeczywiste usługi, nikt nie żąda, ażeby biura Quai d'Orsay (ministerstwo spraw zewnętrznych) wyrzekły się jej. Rozchodzi się jedynie o to, ażeby wiedzieć, czy w chwili, kiedy bolszewicy zagrażają z tak bliska terytorium polskiemu i kiedy szybkie decyzje mogą okazać się konieczne, czy w takiej chwili jest dopuszczalnym uważać ten komitet, zainstalowany w Paryżu „za prawidłowy rząd polski”.

Jeżeli komitet z Avenue Kleber jest naprawdę ukwalifikowany do rządzenia Polską, do stowienia o jej losie i do mówienia w jej imieniu, — albowiem to są cechy prawidłowego rządu — dlaczego prezydent tego zgromadzenia nie posiadał objąć władzy w Warszawie, skoro zawarcie rozejmu otwarło mu drogę do ojczyzny?

Jeżeli przeciwnie istnieje w Warszawie inny rząd, rząd dość silny i godny zaufania, by, jak powiedział p. Pichon, Quai d'Orsay „zgodził się, a nawet spowodował przybycie do Francji” jego przedstawiciela, dlaczego nie wysłano żadnego agenta dyplomatycznego francuskiego do Warszawy, celem bezstronnego poinformowania Quai d'Orsay — odkąd generał Piłsudski wszedł do tego miasta 10 listopada, witany z raptami przez całą ludność?”

Powyższa krytyka wywodów p. Pichona jest tak trafna, iż byłoby zbyt bezmyślnym dodawać do niej cokolwiek. Wystarczy zwrócić uwagę na okoliczność, że „Temps” nie jest bynajmniej organem socjalistycznym, ani nawet radykalnym.

Jest to dziennik wielkiej burżuazji, a więc klasy, stojącej społecznie najbliższej okrutnie, reprezentowanego przez Kom. Narodowy. Co więcej „Temps” uchodzi za organ inspirowany przez ministerstwo spraw zagranicznych. Gdy się zważy, że cała lewica francuska jest dla Komitetu bezwzględnie wrogo usposobiona, to okazuje się, jak słabym jest w gruncie rzeczy stanowisko organizacji p. Dmowskiego nawet we Francji, gdzie wpływy jego są jeszcze najsilniejsze.

We Francji Komitet Narodowy stoi i pada z gabinetem Clemenceau, który go popiera jako powolne narzędzie swjej polityki. Komitet Narodowy wysiuguje się z największą gorliwością do odbudowania wielkiej Rosji. Na szczęście panu Clemenceau nawet w sprawach, w których polityka tego ostatniego pozostawała w jaskrawej sprzeczności z najżywniejszymi interesami Polski. W szczególności Komitet zaangażował się całą siłą w akcyi zmierzającej do odbudowania wielkiej Rosji. Na szczęście wielka ekspedycya do Rosyi spełziła na niczem, przez co także plany wewnętrzno-polityczne obozu p. Dmowskiego uległy pokrzyżowaniu. Dowodem tego fiaska jest właśnie mowa p. Pichona, dająca po raz pierwszy przynajmniej w ogólnych zarysach obraz celów i dążeń polityki francuskiej.

Do mowy tej dlatego powrócimy jeszcze i omówimy obszerniej, zwłaszcza ustęp poświęcony Rosyi i wschodowi Europy.

Z P. K. L.

Na posiedzeniu we czwartek dn. 10 bm. przedstawił p. Stapiński krwawe zajęcia przedwyborcze w Nisku, gdzie wojsko dało salwę do ludu. Wybory galicyjskie widać nie mogą się odbyć bez krwawych ofiar, kiedy chodzi o wybór hrabięgo. Następnie tow. dr Mueller przedstawił gwałty galicyjskiej soldateski, ciągłe aresztowania naszych towarzyszy za „bolszewizm” (ostatnio aresztowano tow. Skurnego w Łańcucie), przedsiębrane przez legię oficerską, napiętynował wyrzucanie pieniędzy na legię akademicką, która pełni służbę na dworcu kolejowym w Krakowie (dzięki temu jest zamknięty uniwersytet!) i ostrzegał, by nie prowokowano ludu robotczego w mieście i na wsi. Ściąga się przemocą ludzi do wojska, tymczasem wojsko trzyma się po dworach (np. Mierzeń), stacyach kolejowych i t. d. Przew. dr Tertit stanął na stanowisku, że sprawy te jako wojskowe nie podlegają kompetencji P. K. L. (Okrzyki: Władza administracyjna kazała wojsku w Nisku strzelać!).

Spodziewamy się, że rząd warszawski przeprowadzi surowe śledztwo w tej sprawie.

Następnie uchwalono odroczyć sprawę ukonstituowania się komisji rządzącej do następnego tygodnia.

Z puścizny dziejowej.

„Niezadowolone i niepokój powszechny wyładowały się najchętniej na najwplywowszym członku rządu, na osobie i nazwisku Poniałowskiego. Posądzano go o rzeczy najpotworniejsze, a nawet najprzeciwiejsze. Wytykano mu zakulisowe z Talleyrandem intrygi u Napoleona. Oskarżano go zarazem, że utrzymuje tajne stosunki rodzinne za kordonem, i że wedle ułożonego z góry planu stwarza sztuczne przeszkody do skonsolidowania przyszłości księstwa. Raz zarzucano mu rozmyślną indolencję

Niemcy objawia się tem, że władze niemieckie od połowy grudnia opróżniają pośpiesznie wszystkie magazyny wojskowe.

Poznańskie w zwierciadle prasy.

„Kuryer Poznański“ w num. z 5 b. m. pisze: „W następstwie znanych wypadków w Poznaniu pieczę nad bezpieczeństwem i porządkiem publicznym w znacznej połaci Księstwa przeszła w ręce polskie. Ponieważ zaś czuwanie nad ładem i spokojem należy do najważniejszych atrybutów władzy państwowej, przeto jest naturalnym, że Naczelną Radę Ludową, jako najwyższą reprezentacją polską, stanąć musiała na stanowisku, iż jej się władza w kraju należy.“

W tym sensie zapadła też uchwała na zebraniu N. R. L. Nie oznacza to jeszcze zupełnego zerwania z rządem centralnym w Berlinie. — O uregulowaniu stosunku do rządu toczą się jeszcze pertraktacje. Objawiamy na każdym kroku dobrą wolę dojścia do porozumienia z rządem i stworzenia opartego na ugodzie przejściowego stan rzeczy aż do decyzji kongresu pokojowego.

Taka polityka jest wskazaną ze względu na ogólne położenie Polski i żaden niecierpliwy poryw nie powinien jej krzyżować. Ale porozumienie może dojść tylko do skutku, jeżeli czynniki rządowe w Berlinie wyciągną należyte wnioski ze sytuacji i uznają fakt objęcia władzy przez Naczelną Radę Ludową.

Tylko wówczas da się uniknąć dalszego rozlew krwi, tylko wówczas będzie możliwym zagwarantowanie bezpieczeństwa życia i mienia wszystkim mieszkańcom bez różnicy narodowości i wyznania. Polacy, jak to już kilkakrotnie zaznaczono, nie chcą wojny z Niemcami. Ale każdy zamach na prawa swoje, które uzasadnione są naturalnym układem stosunków, odeprą wszelkimi środkami“.

Nie wierzę, Polsko, nie wierzę...

W dzienniku „Zgoda“, piśmie poświęconem ugodzie polsko-żydowskiej, którego wydawcą jest dr. R. Halpern, czytamy taki ustęp, odnoszący się do smutnej pamięci zajęć lwowskich:

„I choćby mi potrzykroć mówiono o Tobie Polsko, żeś Ty się we krwi niewinnych, pławiła radością męczarnią bezbronnym kobiet i dzieci — nie wierzę Polsko, nie wierzę...“

„I choćby mi potrzykroć mówiono o Tobie, żeś Ty z uśmiechem patrzyła na domy płonące i żeś kazala żołnierzom śać mord i grabieżę, zabijać starców, bezczęścić kobiety — nie wierzę Polsko, nie wierzę...“

Znam i ukochałem duszę Twoją bolesną, co poprzez długie lata krwawej niewoli, ciernistą drogą Sybiru szła ku jasnej, wymarzonej Jutrzence wysnionej Godziny Wolności.“

Nie wierzę Polsko tym wszystkim, którzy w dniu Twojego Zmartwychwstania rzucają gromy potępień na Ciebie i przypisują Ci winy i czyny; które Dusza Twoja Bolesna — rwąc się ku Prawdzie i Wolności tylko potępić może.

Nie wolno całego Narodu spychać w przepaść oskarżeń — za winę garstki...“

„Ja wierzę, że nad ofiarami krwawej tragedii z Tych czystych Polsko oczu płyną lzy serdeczne.“

Więcej takich głosów sfer żydowskich, a zniknie rozłam, zniknie wzajemna nieufność — bo w wolnej Republice polskiej dla wszystkich, którzy dla niej żyć chcą, znajdzie się dosyć miejsca.“

Konferencja górnicza na Śląsku.

Powody upadku produkcji.

Upadek produkcji węgla wywołał zupełnie uzasadnione obawy co do przyszłości naszego przemysłu.

Wychodząc z tego założenia, wydział socjalno polityczny przy Radzie Narodowej postanowił zwołać konferencję robotników i przedsiębiorców celem zbadania przyczyn upadku produkcji i wynalezienia dróg, żeby produkcję możliwie najspieszniej podnieść.

W Dąbrowie na Śląsku, zebrało się 118 delegatów górników i 16 przedstawicieli kopalń.

Pod przewodnictwem tow. Lizaka, inżyniera Buska i dr. Czaplinskiego obradowano przez dzień cały. Wszyscy mówcy robotniczy stwierdzili, że nie można górników winić o spadek produkcji węgla. Poszczególne mówcy oświadczyli, że górnicy są świadomi tego, że obecnie pracują

dla własnego państwa i spełniają swój obowiązek. Odparto twierdzenie, że produkcja spada tylko na polskich kopalniach, gdy na kopalniach czeskich się podniosła. Tam, gdzie jest kierownikiem szybu Polak, stosunki produkcji i pracy są lepsze. Na szybach polskich, gdzie pracują inżynierowie czescy — albo niemieccy, nie starają się wcale o podniesienie produkcji z powodów politycznej natury.

Po dyskusji, która trwała do 5 po południu, przewodniczący tow. Lizak reasumując obrady stwierdza powody upadku produkcji:

Brak porządków technicznych, brak rzemieślników, brak młodzieży do prac pomocniczych, jak: wozaczy, braki aprowizacyjne.

Celem podniesienia produkcji należy podnieść akordy, ponieważ przedsiębiorcy podnieśli cenę węgla, urządzenie komisji złożonej z robotników dla badania warunków pracy w kopalni.

Przemawiał jeszcze inżynier Buzek i delegat rządu warszawskiego p. dr. Czaplinski zaznaczając, że podczas wojny pracowano w dobrych pokładach i że wskutek tego kopalnie są wyrobowane. Ale od ilości węgla zależy wyżywienie ludności i całe gospodarstwo społeczne. Rząd polski musi państwowo ościennym płacić węglem za importowane towary. Warszawa zapewniła żywność dla górników tutejszego Zagłębia. Sanacja stosunków na kopalniach nastąpi, lecz stopniowo, ponieważ nie można w ciągu kilku dni naprawić tego, co przez 4 i pół lat zaniedbywano. Rząd polski będzie pośredniczył w sprowadzeniu materiałów technicznych z Wiednia, gdzie już porobiono odpowiednie kroki. Materiał na ubrania, bieliznę i ubrania dziecięce dostarczy Rada Narodowa, gdy tylko otrzyma ilość zapotrzebowań. Apeluje potem do robotników, by ci spełniali swoje obowiązki, gdyż my sami jesteśmy odpowiedzialni wobec siebie i całego narodu za to, co się stanie. Występuje przeciw czynnikom burzycielskim, którym chodzi o to, by w Zagłębiu wywołać nieporządek. Kończy przemówienie konstatowaniem, że wierzy w poczucie obywatelskie górników śląskich.

Po wyczerpaniu porządku dziennego uchwalono następującą

Rezolucję.

Ankieta delegatów Rad Robotniczych (górników) na posiedzeniu dnia 4 stycznia b. r. w sali hotelu gwarcetwa w Dąbrowie stwierdza upadek produktywności kopalń i konstatuje, że upadek ten został wywołany samoczynnie przez istniejącą gospodarkę wojenną. Kopalnie są wyszczerpane, urządzenia techniczne zużyte, sily robotników wyczerpane.

Aby produktywność kopalń podnieść lub przynajmniej utrzymać na obecnym poziomie, trzeba jaknajspieszniej **ponapravląć** wszystkie maszyny i urządzenia techniczne w kopalniach.

Oprócz tego należy do kopalń sprowadzić większą ilość robotników, chociażby i niewykwalifikowanych, albowiem dotychczas używano do podrzędnych prac robotników wykwalifikowanych, zaś zgłaszających się do pracy robotników, dyrektorzy kopalń nie przyjmują, twierdząc, że są niepotrzebni.

Dalej należy zaprowadzić w górnictwie stałe i pewne akordy (Gedinge), a to w takiej wysokości, aby robotnik według tego akordu miał zagwarantowany odpowiedni zarobek, już przy rozpoczęciu pracy.

Zebrani żądają, by komisje zarobkowe, przewidziane ugodą ostatnią z listopada z. r., rozpoczęły pod przewodnictwem delegata Rady Narodowej (wydziału górniczego) swe urządzenie i wszelkie sprawy poruszone w dzisiejszej rezolucji na miejscu załatwiły.

Berlin przed rozstrzygnięciem

Sytuacja w Berlinie jest w dalszym ciągu krytyczna. Obie strony walczących stoją przed ostatecznym rozstrzygnięciem. Ogólnie daje się wyczuć

przewaga wojsk rządowych,

które otrzymują posiłki z prowincji. Podobno również republikańska rada ludowa przeszła na stronę rządu i oddała mu do dyspozycji 3000 ludzi. Także garnizon berliński miał porzucić dotychczasowe neutralne stanowisko i połączyć się z wojskami rządowymi, których liczbę

oceniają na 70.—80.000 żołnierzy.

Walki w d. 8 bm. trwały dalej, choć nie z taką zaciętością jak w nocy poprzedniej. Spartakowcy atakowali powtórnie bezskutecznie bramę brandenburską, wojska rządowe

odebrały uzurkarnię państwową, główny urząd telegraficzny i telefoniczny. Zdobyto również z powrotem gmach urzędu prowiantowego.

W Berlinie ma się znajdować Hindenburg, na którego wpływ u wojska rząd bardzo liczy.

Rząd

odrzucał propozycję grup lewicowych,

aby załatwiono kompromisowo krwawy konflikt przez usunięcie Eberta, Scheidemanna i Noskego, a powołanie w ich miejsce 2 niezawisłych i 1 komunisty.

Atak wojsk rządowych na silnie obsadzony dworzec śląski był bez rezultatu, natomiast udało się im zdobyć „Tiergarten“.

Wieczorem walczone w okolicy redakcji „Vorwaertsu“.

Gmach redakcji i drukarni organu Sparta kowców „Rote Fahne“ został przez nich znowu obsadzony.

Wybory w Anglii.

III.

Jakkolwiek wybory odbyły się już 14 grudnia z. r., to liczenie głosów nastąpiło dopiero w dwa tygodnie później ze względu na to, że żołnierze stojący na froncie musieli głosy swe oddawać za pośrednictwem poczty. Rezultat wyborów przeszedł najśmielsze oczekiwania Lloyd George'a. Zwolennicy jego liczyli, iż koalicja zdobędzie większość 100—130 głosów nad wszystkimi stronnictwami opozycyjnymi razem wziętymi. Tymczasem w rzeczywistości koalicja rozporządza większością 238 głosów. Wybrano mianowicie 334 unionistów koalicyjnych, 127 liberalów koalicyjnych, 10 robotników koalicyjnych, razem 471. Z pośród opozycji wybrano 48 niezawisłych unionistów, 5 unionistów odcienia Landsdowne'a (stojących w polityce międzynarodowej na stanowisku Wilsona), 37 liberalów Asquitha, 65 zwolenników partii pracy, 7 nacjonalistów irlandzkich i 70 Sinnfeinchyków, razem 233.

Partya liberalna Asquitha została niemal zupełnie zniszczona. Przepadli najwybitniejsi jej przywódcy, Asquith, Mac Kenna, Masterman, Herbert Samuel. Bardzo źle wypadły wybory dla partii pracy i dla stojących blisko niej grup socjalistycznych. Wprawdzie partya pracy powiększyła swój stan posiadania o 25 mandatów, ale ten przyrost nieodpowiada bynajmniej przewidywaniom przyjaciół i wrogów. Ci ostatni oczekiwali wyboru 100—120 członków partii pracy, optymiści wśród tej ostatniej spodziewali się zdobycia 200—225 mandatów. W dodatku partya pracy straciła prawie cały swój sztab. Przepadli prezes partii Henderson, Ramsay MacDonald, Jowett, Snowden, wogóle wszyscy skompromitowani przez występy pacyfistyczne. Hasło związku napędów okazało się zupełnie niepopularne. Imperyalizm triumfuje na całej linii.

Jedynie niemilą dla Lloyd George'a stroną wyborów z 14 grudnia jest niemal zupełnie zniwienie umiarkowanych Irlandczyków przez nieprzejednanych. Kwestya irlandzka niezmiernie się z tego powodu zaostrzyła i przysporzy jeszcze niemalob trosk angielskim mężom stanu.

Zawiadomienia partyjne.

TOWARZYSZY KIEROWNIKÓW AKCYA WYBORcza W KRAKOWSKIE GMINACH PODKARPACKICH, jak również w dzielnicach miasta wzywa się, ażeby w przeciągu dni 5 przedłożyli listy mężów zaufania do poszczególnych komisji wyborczych na dzień wyborów.

Zwracamy uwagę, że należy podawać nazwiska, imiona i miejsce zamieszkania towarzyszy i towarzyszek tylko takich, którzy mieszkają w danej dzielnicy i sumiennie spełniają swój obowiązek w komisji wyborczej w dniu wyborów.

już wyszedł!

Kalendarzyk kieszonkowy na rok 1919

Zamówienia wraz z pieniędzmi w listach pieniężnych (z powodu niemożności przesyłania czekami ani przekazami, ani za załączką) przyjmuje Adm. niacyna „Naprzód“.

CENA KOR. 2:20

Odsprzedawcom 20% rabatu

GALICYJSKA SPÓŁKA ZBYTU BYDŁA I TRZODY CHLEWNEJ

z ograniczoną poręką

we Lwowie, ul. Kołłątaja I. 8

podaje czynność swoją zastanowioną na czas wojny

z dniem 1 stycznia 1919.

Adres dla depeesz: „PECUS” LWÓW.

Kraków, Szczepańska L. 7, I p.

„STRÓJ”

Zakład obejmuje:

1. Wyższą Uczelnię kroju i szycia;
2. Zakład krawiecki dla zamówień prywatnych;
3. Salon z żurnalami (otwarty od 9 rano do 6 wieczór);
4. Pracownia form i modeli.

Otwarcie 15 stycznia 1919. Prospekty darmo.

Natychmiast do sprzedania:

Urządzenie kolejki wązko-torowej,

10.000 m. szyn o wadze 9 kg. na l. m. b. wraz z materiałem łącznikowym, 7 rozjazdów, 125 wózków wyrotnych, 1 lokomotywa 40 PS. dla rozpiętości toru 60 c/m,

następnie:

- 1 wóz świetlny z motorem benzynowym 20 PS. wraz z dynamo 65 Volt. 120 Amp. i z szalownicą,
- 1 leżąca maszyna parowa 45—50 PS. marki Topham,
- 1 lokomotywa na kołach fabrykatu Wolfa, 35 PS., części transmisyjne od 40—80 m/m, stal Böhlera we wszelkich gatunkach, pilniki marki „Fischer“.

B. UNGER,

Biurowo sprzedaży maszyn i przyborów technicznych
Kraków, Szewska 21. Telefon 1527.

Tapiej niż wszędzie!



Nowość! Patent światowy.

Już dziś ogólnie znany, wyłącznie z naszej polskiej firmy pochodzący, jest

„LUMAX”, praktyczny przyrząd dla każdego do zeszywania skóry, pasów, obuwi, płótna, płacht wozowych, worków i t. p. Niezbędne dla wszystkich. Pełna gwarancja. Polski

sposób użycia! Cena 1 sztuki z rozmaitymi igłami, zwojem nici K 5.— z przesyłką, 5 sztuk K 22:50. Za zaliczką o 50 h. 3057 drożej. Fabr.:

Dom Handlowy M. Pierozek i Ska,
Kraków, ul. Karmelicka 8/B.

Prawdziwe tylko z wybitą naszą firmą na ręczce.

10 halerzy



(za kartkę pocztową) kosztuje Wasz katalog, który Wam na żądanie bezpłatnie przesyłany zostanie.

C. i k. dostawca dworu Hanns Honrad

Dom wysyłkowy w Brzku Nr. 1874 (Czechy)

I-szej jakości brzytwy ze srebrnej stali K 7.—, 9.—, 11.—. Aparaty do golenia poniklowane K 7:50. Dwustronne ostrze rezerwowe za tuzin K 12.—. Maszynki do strzyżenia włosów lub brody K 26.—, 28.—. Wysyłka za pobraniem lub poprzednim nadaniem należności. Zamowa dozwolona lub zwrot pieniędzy.

Krawieckich czeladzi

przyjmie na stałą robotę wojskową i cywilną krawiec Jan Jakóbiak, Kraków, Floryńska L. 26, I. p.

Bańki do stawiania sprzedaje się

A. Rutkowski
ul. Gołębia 20.



2 pokoje umeblowane lub nie wynajmę płacąc czynsz za kilka miesięcy z góry. Łaskawe zgłoszenia pod „Lokator” do Biura ogłoszeń F. Stattera ul. Grodzka 12.

Do sprzedania

mały dom i parcelę 363 sąż. w Bronowicach małych na Błoniu Nr. 151. Wiadomość: Kraków, ulica Wojska I. 21.

Rutynowana pielęgniarka

młoda, tagodnego charakteru, poszukuje zajęcia u lepszych rodzin. Zgłoszenia: H. Huczek, Kraków, ulica Długa I. 28, parter lewy.

Szukam 2—3 pokoi z kuchnią lub kuchenką gazową, kompletnie urządzone. Za czystość i całość urządzenia gwarantuję. Zgłoszenia pod: „A. R. L.” do Biura dzienników Hopcasa i Salomonowej, Szczepańska 9.

Kupię maszynę do szycia, używaną. — Wiadomość: ulica Floryńska 19, I. p., u dozorecy domu.

Leśniczy

lat 33, z niższą szkołą inżynierską i kilkuletnią praktyką tartaczno-leśniczą, zmuszony wskutek inwazy ukraińskiej opuścić zajmowaną posesję we wschodniej Galicyi, poszukuje odpowiedniej posesji. Zgłoszenia pod „J.F. 13” do Biura dzienników Hopcasa i Salomonowej, Kraków, ulica Szczepańska I. 9.

FABRYKA

przyborów wojskowych, umundurowania i pasmartery oficerskich dla armii polskiej

poleca się tylko hurtownikom i komendom

Adolf Trieger,
Opawa.

Koza mleczna bez rogów, 3 kózki i capak, 8-miesięczne, z powodu wyjazdu do sprzedania, Podgórze, ul. Zabłocie I. 26, koło fabryki Śmiechowskiego.

Zaplanuj 3 pokoje z wczelnią i kuchnią na Dębnikach, tuż przy moście. Na 1 lub 2 pokoje z kuchnią. Wiadomość: Aleja Słowackiego I. 34, II-gie piętro.

WOZY GOSPODARSKIE,
ule słowiańskie, brona drewniane, sieczkarnie, kieraty i t. d.

wyrabia

Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych w Oświęcimiu.

Wodociągi, pompy, łazienki, klozety i t. d.
oraz wszelkie reperacje w zakresie ten wchodzące wykonuje

Zakład instalacyjny JÓZEF ŁASKO
KRAKÓW, ulica Mikołajska 5. Filia ulica Bożego Ciąta L. 12. Telefon Nr. 3393.



Polska Loterya Klasowa
na inwalidów wojennych

Oddział Ministerstwa spraw wojskowych w Warszawie.

Główne wygrane:

około

K 600.000
K 400.000
K 150.000
K 100.000

i t. d.

łącznie 16.000 wygranych w kwocie około

7 milionów koron.

Co drugi los wygrywa.
Ciągnięcie w Warszawie

II-giej klasy 22. i 24. stycznia 1919 roku. LOSY: ósemka K 14.—, ówiartka K 28.—, połówka K 56.—, cały K 112.—, (Pieniądze najwygodniej przesłać przekazem). Podania o kolektury wnosić należy: Galicya zachodnia do 15 stycznia 1919, Galicya wschodnia do 15 lutego 1919.

Generalna Reprezentacja Polskiej Loteryi Klasowej N. I. W.
Kraków, Karmelicka 10.

Józef Kukulski w Jaśle, ul. Kościuszki

poleca:

doskonałe maszyny do szycia i wszelkie części składowe.

Aparaty fotograficzne i przybory do tychże.

Patefony, gramofony i wielki wybór płyt.

Przyjmuje się maszyny używane i płaci gotówką przy kupnie nowych, skupuje maszyny do szycia, gramofony, płyty gramofonowe i patefonowe używane, a także rowery i gumy do rowerów.

Harmonie ręczne w najlepszym gatunku.